
SETT. 4 - ATTIVITA' PRODUTTIVE, PATRIMONIO E GESTIONE SERVIZI
Proposta di Determina del ATTIVITA' PRODUTTIVE

Numero 260 del 28-11-2025

 
 

  
COMUNE DI ALIA

(Città metropolitana di Palermo)
Via Regina Elena n.1 – 90021 – Alia (PA) – Telefono: 091-8210911

protocolloalia@pec.it
  SETT. 4 - ATTIVITA' PRODUTTIVE, PATRIMONIO E GESTIONE SERVIZI

 ORIGINALE
 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1044 DEL 28-11-2025

 
OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ALL'UTILIZZO DEL CENTRO DIURNO DI C/DA BORDONE AL SIG. DI
PIAZZA ANTONINO IN QUALITA' DI RAPPRESENTANTE DEGLI ALLEVATORI OVINI DI ALIA, PER
INCONTRO DEL 01 DICEMBRE 2025

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PREMESSO:
che l’Amministrazione Comunale per il raggiungimento degli obiettivi sociali ed economici previsti dallo
Statuto, nell’ambito delle proprie funzioni, favorisce anche lo sviluppo economico della città, sostenendo
iniziative culturali e ricreative di interesse collettivo ancorchè promosse da imprese ed associazioni
pubbliche e private;
che uno dei punti fondamentali del piano degli obiettivi strategici che l’amministrazione intende attuare éla
promozione turistica e culturale della città, e che il raggiungimento del suddetto obiettivo passa anche
attraversola valorizzazione dell’ operato e delle singole iniziative delle associazioni, della società,
costantemente impegnate in attività di vario genere di rilevanza sociale, morale, culturale, educativa;
VISTA la nota prot. n. 17376/2025 del 25.11.2025 con la quale il rappresentante  degli allevatori ovini di Alia
 –Sig. Di Piazza Antonino, con sede in Alia, Via Ten. P. Miceli .44  ha richiesto l’ utilizzo dei locali del Centro
Diurno di c.da Bordone, per lo svolgimento di una riunione con rappresentanti dell’industria lattiero casearia
regionale e i produttori del latte ovino del territorio,  per il giorno 1 dicembre 2025” dalle ore 16,00;
DATO ATTO che la Giunta Municipale con atto n. 47 del 6 maggio 2022, nelle more di procedere ad una
modifica regolamentare del vigente canone unico patrimoniale, ha emanato formale atto di indirizzo al
preposto Ufficio del canone patrimoniale di assimilare l’ occupazione del suolo pubblico da parte di
Associazioni senza fine di lucro per iniziative e finalità specifiche di assistenza, previdenza, sanità,
educazione, cultura e ricerca scientifica poiché ritenute di pubblico interesse alle occupazioni degli immobili
degli Enti pubblici con conseguente esonero dal pagamento;
DATO ATTO che con delibera del Commissario Straordinario n. 8 del 01.02.2021 è stato approvato il
regolamento per la concessione in uso degli immobili comunali;
RICHIAMATA la determina sindacale n. 513 del 20 giugno 2025 di “ Conferma conferimento incarico di
posizione organizzativa ai dipendenti di categoria D;
EVIDENZIATO che in applicazione della sezione PIAO 2025-2027 di prevenzione della corruzione e
dell’illegalità, approvata dalla Giunta municipale n. 11 del 29 gennaio 2025, con la sottoscrizione del presente
atto, il Responsabile del Settore dichiara, nei propri confronti, che non sussistono conflitti di interesse, anche
potenziali, in relazione all’oggetto della presente determinazione;
RILEVATO che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 51, commi 2 e 3, della legge 142/1990, come modificato
dall’art. 6 della legge 1277/1997, recepita dalla legge regionale 7 settembre 1998, n. 23, l’espletamento degli
atti di gestione competente ai dirigenti e funzionari apicali;
VISTA la legge regionale del 15 marzo 1963, n.48/ 1991 e successive modifiche;
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 “ Norme sull’ ordinamento degli enti locali”.;
VISTO il Regolamento sull’ ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con delibera della giunta
comunale n. 138 del 29 agosto 2011;

1/2



VISTO lo Statuto comunale vigente;
TUTTO ciò premesso e considerato;

PROPONE
1-di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art.3 della legge regionale 7/2019, le motivazioni in fatto e in
diritto, esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;
2-di autorizzare, di conseguenza, il rappresentante degli allevatori ovini di Alia sig. Di Piazza Antonino -
all’utilizzo del Centro Diurno C/da Bordone, per il giorno 1 dicembre  2025 dalle ore 16,00 ;
3-dare atto  che per il periodo interessato, la S.V. sarà considerato, ai termini di legge, concessionario
responsabile della area comunale affidata;
4- dare atto  altresì che il Comune è esonerato da qualsiasi responsabilità relativa a fatti che avverranno
negli spazi occupati, come pure da qualsiasi responsabilità per danni a persone o a cose, in dipendenza
dell’uso dello spazio concesso; tutti i danni causati a cose ed a persone, durante il rapporto di concessione e
relativi allo stesso, sono a carico del concessionario;
5-è fatto divieto al concessionario ed a chiunque altro, ammesso in virtù dell’ autorizzazione a fruire dello
spazio richiesto, di espletare qualsiasi attività che non sia strettamente conforme all’accordata
autorizzazione;
6-di esentare dal pagamento del canone il rappresentante", in premessa generalizzato, giusta delibera di
Giunta Municipale n. 47 del 6 maggio 2022;
7-di notificare il presente provvedimento al Sig. Di Piazza Antonino in qualità di rappresentante degli
allevatori di ovini di Alia Via Ten. P. Miceli .44 ;
7-di dare atto:
-che in applicazione della Sezione-PIAO Piano triennale 2025-2027 di prevenzione della corruzione e
dell’illegalità, approvata con deliberazione della Giunta municipale n. 11 del 29 gennaio 2025, con la
sottoscrizione del presente atto, il Responsabile del Settore dichiara, che non sussistono conflitti di interesse,
anche potenziali, in relazione all’oggetto della presente determinazione;
-della regolarità tecnica della presente determinazione, ai sensi dell’art.147-bis del decreto legislativo n.267/
2000, evidenziando che la sottoscrizione da parte del Segretario della stessa costituisce formale rilascio del
parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;
-che il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo Pretorio, sul sito internet ai sensi della legge n.11/
2015, nonché alla scadenza dei termini di legge sul sito istituzionale dell’Ente, sezione “Amministrazione
trasparente” ai sensi del decreto legislativo n.33/2013;
-di inviare il presente provvedimento al sig. Di Piazza Antonino, in qualità di rappresentante degli allevatori
 ovini di Alia ;
-che avverso la presente determinazione, ai sensi dell’art.3, comma 4, della legge 7 agosto1990, n.241 e
successive modificazioni ed integrazioni, è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Palermo ai sensi
degli artt. 7 e 29 del D.lgs 2 luglio 2010 n.104 “Attuazione dell’art.44 della legge 18 giugno 2009, n. 69,
recante delega al governo per il riordino del processo amministrativo, Allegato 1. Codice del processo
amministrativo” entro il termine di 60 giorni da quello in cui l’interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne
abbia comunque avuta piena conoscenza;
straordinario al Presidente della Regione siciliana per motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dalla
notifica, ai sensi dell’art.23 dello Statuto della Regione siciliana.
Alia 28.11.2025
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 4
VISTA la proposta di determinazione di cui sopra;
DATO ATTO della sua regolarità tecnica;
RITENUTA la stessa meritevole di approvazione; 

DETERMINA
-di approvare e fare propria la proposta di determinazione di cui sopra, che qui si intende integralmente

riportata e trascritta.
 

                                                                 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Area Istruttori
Laura Monaco

P.IL RESPONSABILE DEL SETTORE 4(assente)
(Det.sind.322/2022)
Incaricato di E.Q.

D.ssa Maria Grazia Genuardi
 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa.

2/2


